中国建筑科学研究院科技干部培训中心

                   建科培训 字2007第[75]号
关于举办《建筑结构设计常见及疑难问题解析》
专题研讨班的通知
各有关单位：

在建筑结构设计、施工、科研、教学及工程管理过程中，会出现一些常见的问题，有些问题通过深入的学习规范标准可以找出答案，但也有一些问题规范标准中阐述得并不清楚，甚至有矛盾之处。工程设计千变万化，疑难问题也会不断出现，许多问题从规范和手册中难以找到答案。编写综合性的常见和疑难问题解析是一个新的尝试，因此此书的汇集尽量做到具有系统性，问题的解析尽量做到精练、清晰、详尽。为了提高各单位的工程设计、科研、施工、教学和工程管理水平，解决一些实际问题，中国建筑科学研究院科技干部培训中心决定在成都举办“建筑结构设计常见及疑难问题解析研讨班”，现将有关事项通知如下：
一、参加对象：
　　结构工程设计、科研、施工、施工图审查单位总工程师、项目负责人和工程技术人员；大专院校、科研单位、建筑等单位负责人和业务骨干。
二、研讨内容：
第一篇：荷载和地震作用

第一章：荷载 1：作用与荷载分类 ；2：结构设计中的荷载代表值；3：荷载组合；4：永久荷载；5 ：楼面活荷载 ；6：屋面活荷载；7：吊车荷载；8：雪荷载 ；9 ：风荷载 ：10：温度作用；11： 偶然荷载。

第二章：地震作用1：地震的基础知识；2：设计基准期、设计使用年限与重现期；3：不同设计使用年限的地震作用及对应的设计表达式；4：结构抗震计算中的一些常遇问题；5：水平地震作用计算及主要参数分析；6：弹性时程分析法、弹塑性时程分析法、静力弹塑性分析及其结构应用；7：实用性能设计法的计算要点及三水准地震动参数；8：工程场地地震安全性评价报告及应用。

第二篇：混凝土结构

第一章：设计基本规定；第二章：基本构件；第三章：框架结构；第四章：剪力墙结构；第五章：框架-剪力墙结构；第六章：筒体结构；第七章：板柱结构、板柱-剪力墙结构；第八章：复杂高层建筑结构。

第三篇：钢结构

第一章：总则：第二章：术语、符号和制图；第三章：基本设计规定1：设计原则；2：荷载及荷载效应；3：钢材；4：连接材料；5：设计指标；6：变形规定及其他)。第四章：受弯构件；第五章：轴心受力和拉弯压弯构件和；第六章：疲劳计算；第七章：连接计算；第八章：构造要求；第九章：塑性设计；第十章：钢管桁架；第十一章：钢与混凝土组合架；第十二章：单层工业厂房。

第四篇：砌体结构

 第一章：砌体材料及力学性能：砌体材料、强度；第二章：静力设计原则与计算规定；第三章：无筋砌体构件的承载力计算1：受压构件；2：局部受压；3：轴心受拉、受弯、受剪构件；第四章：砌体结构静力设计的构造要求1：墙、柱的厚比验算；2：一般构造要求；3：防止或减轻墙体开开裂的主要措施；第五章：圈梁、过梁、墙梁用挑梁1：圈梁；2：过梁；3：墙梁；4：挑梁；第六章：配筋砖砌体构件1：网状配筋砌体构件；2：组合砌块砌体剪力墙承载力；3：配筋砌块砌体剪力墙构造措施)第八章：砌体结构抗震设计：1：多层砌体房屋；2：底部框架-抗震墙房屋；3：配筋砌块砌体剪力墙房屋。

第五篇：地基与基础

第一章：总则、术语符号；第二章：地基承载力计算；第三章：地基变形计算；第四章：桩基设计；第五章：基础设计；第六章：基础施工现场及基槽处理。

第六篇：木结构

    第一章：木结构材料1：木材；2：其他材料；第二章：木结构基本设计规定1：设计的基本原则；2：木材强度设计指标和允许值；第三章：木结构构件计算1：轴心受拉和轴心受压构件；2：受弯构件；第四章：木结构的连接1：齿连接；2：螺栓连接和钉连接；3：齿板连接；第五章：普通木结构1：一般规定；2：屋面木基层和木梁；3：木桁架；4：天窗；5：支撑；6：锚固；第六章：胶合木结构1：一般规定；2：构件要求；3：设计构造要求；第七章：轻型木结构1：一般规定；2：设计要求；3：梁、柱和基础的设计；第八章：木结构防火和防护1：木结构防火；2：木结构防护。

主讲老师：中国中元国际工程公司 张维斌教授

三、费用及具体地点：

时间：2007年12月28—30日(28日全天报到)

地点：成都  （具体地点报名后通知）

培训费： 1180元/人(含资料费、场地费、专家费、餐饮费等 )，报到时现场交费。住宿统一安排，费用自理。

四、报名办法：
电话：010-58894353   58894460

传真：010-58894353   58894460
联系人： 闫 石

备注：培训期满颁发中国建筑科学研究院科技干部培训中心结业证书，并计入继续教育学时（请备一张一寸照片，也可携带继续教育手册）。
[image: image1.jpg]

中国建筑科学研究院科技干部培训中心
二00七年十一月二十二日
《建筑结构设计常见及疑难问题解析》研讨班回执
	单位名称：                               联系人：

（加盖公章）

通讯地址：                               邮  编：

电    话：                               传  真：

	序号
	姓 名
	性别
	职务/职称
	联系电话
	有无特殊习惯或要求

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	所需房间数量                    单人住□       双人住□

注：请各单位确定人员后将报名回执表传真至会务组以便会务安排（此表复印有效）。